



创新科技 智享健康

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

2018年第三季度报告正文

2018年10月

证券代码：002614

证券简称：奥佳华

公告编号：2018-74号

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邹剑寒、主管会计工作负责人苏卫标及会计机构负责人(会计主管人员)杨青声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,721,570,841.40	4,847,531,164.00	18.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,145,208,801.32	2,892,445,994.37	8.74%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,569,627,770.20	29.67%	3,778,302,073.00	30.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	165,032,176.40	39.97%	309,062,376.76	47.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	122,613,211.26	41.81%	221,106,005.52	36.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,432,447.32	112.18%	116,679,153.57	52.94%
基本每股收益（元/股）	0.30	42.86%	0.56	47.37%
稀释每股收益（元/股）	0.29	38.10%	0.54	42.11%
加权平均净资产收益率	5.40%	0.97%	10.20%	2.19%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	111,163,126.08	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,219,877.85	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-38,686,360.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,856,867.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	38,774,873.19	
减：所得税影响额	26,858,176.31	
少数股东权益影响额（税后）	513,835.97	
合计	87,956,371.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,326	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
邹剑寒	境内自然人	27.73%	155,720,000	116,790,000	质押	76,000,000
李五令	境内自然人	25.02%	140,520,091	116,789,961	质押	52,400,000
张泉	境内自然人	3.31%	18,608,959	0	质押	16,700,000
中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金	基金、理财产品等	3.29%	18,450,000	0		
全国社保基金一一八组合	基金、理财产品等	2.82%	15,810,196	0		
全国社保基金二零四组合	基金、理财产品等	2.65%	14,889,727	0		
中国银行股份有限公司－工银瑞信医疗保健行业股票型证券投资基金	基金、理财产品等	1.78%	10,000,000	0		
中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金	基金、理财产品等	1.57%	8,801,241	0		
中国农业银行股份有限公司－嘉实领先成长混合型证券投资基金	基金、理财产品等	1.44%	8,100,000	0		
香港中央结算有限公司	基金、理财产品等	1.29%	7,229,400	0		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
邹剑寒	38,930,000	人民币普通股	38,930,000			
李五令	23,730,130	人民币普通股	23,730,130			

张泉	18,608,959	人民币普通股	18,608,959
中国银行—嘉实成长收益型证券投资基金	18,450,000	人民币普通股	18,450,000
全国社保基金一一八组合	15,810,196	人民币普通股	15,810,196
全国社保基金二零四组合	14,889,727	人民币普通股	14,889,727
中国银行股份有限公司—工银瑞信医疗保健行业股票型证券投资基金	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
中国工商银行—嘉实策略增长混合型证券投资基金	8,801,241	人民币普通股	8,801,241
中国农业银行股份有限公司—嘉实领先成长混合型证券投资基金	8,100,000	人民币普通股	8,100,000
香港中央结算有限公司	7,229,400	人民币普通股	7,229,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售条件股东和前 10 名股东之间，邹剑寒先生、李五令先生属于一致行动人。未知其它前 10 名无限售流通股股东之间、前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (一) 资产负债表项目

单位：元

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	增减变动
衍生金融资产	6,564,674.91	10,550,403.64	-37.78%
应收票据及应收账款	943,147,062.97	595,042,430.02	58.50%
预付款项	132,982,012.55	77,806,553.29	70.91%
其他应收款	220,862,059.48	151,325,372.39	45.95%
存货	1,012,109,856.05	749,396,079.19	35.06%
一年内到期的非流动资产	76,999,976.03	53,998,768.57	42.60%
其他流动资产	715,122,357.66	1,126,909,730.55	-36.54%
长期应收款	2,898,072.11	18,384,318.03	-84.24%
长期股权投资	40,618,850.53	30,727,447.52	32.19%
其他权益工具投资	85,453,470.30	33,045,750.30	158.59%
在建工程	87,599,275.51	3,499,481.59	2403.21%
无形资产	525,267,880.44	308,996,953.14	69.99%
长期待摊费用	79,385,634.36	60,736,841.78	30.70%
其他非流动资产	10,722,192.32	4,793,636.29	123.68%
短期借款	475,443,607.39	360,666,052.94	31.82%
衍生金融负债	56,713,184.25	5,208,268.22	988.91%
应付票据及应付账款	1,237,881,560.99	911,820,025.06	35.76%
应交税费	90,774,985.85	64,723,364.95	40.25%
其他应付款	171,966,074.82	131,373,240.15	30.90%
一年内到期的非流动负债	175,333,362.21	20,733,683.72	745.65%
长期借款	58,682,947.53	188,828,331.86	-68.92%
其他综合收益	-62,434,658.15	-33,347,663.67	87.22%

- 1、报告期末，衍生金融资产比年初下降 37.78%，主要系公司远期结汇合约公允价值变动所致；
- 2、报告期末，应收票据及应收账款比年初增长 58.50%，主要系公司营业收入增加所致；
- 3、报告期末，预付款项比年初增长 70.91%，主要系公司预付模具及仓库租金增加所致；
- 4、报告期末，其他应收款比年初增长 45.95%，主要系土地保证金以及出口退税增加所致；
- 5、报告期末，存货比年初增长 35.06%，主要系公司销量增加导致存货相应增加所致；
- 6、报告期末，一年内到期的非流动资产比年初增长 42.60%，主要系长期应收款一年内到期重分类所致；
- 7、报告期末，其他流动资产比年初下降 36.54%，主要系公司理财到期所致；
- 8、报告期末，长期应收款比年初下降 84.24%，主要系长期应收款一年内到期重分类所致；
- 9、报告期末，长期股权投资比年初增长 32.19%，主要系对外投资公司增加所致；
- 10、报告期末，其他权益工具投资比年初增长 158.59 %，主要系公司投资云享云 5%的股权所致；
- 11、报告期末，在建工程比年初增长 2403.21%，主要系子公司为满足按摩椅产能需求，新建厂房所致；
- 12、报告期末，无形资产比年初增长 69.99 %，主要系公司新购土地所致；
- 13、报告期末，长期待摊费用比年初增长 30.70%，主要系公司新办公楼装修所致；
- 14、报告期末，其他非流动资产比年初增长 123.68%，主要系预付新办公楼装修款所致；
- 15、报告期末，短期借款比年初增长 31.82%，主要系公司增加信用借款所致；
- 16、报告期末，衍生金融负债比年初增长 988.91%，主要系公司套期保值业务受汇率波动影响所致；
- 17、报告期末，应付票据及应付账款比年初增长 35.76%，主要系公司采购量加大，应付承兑汇票及应付账款增加所致；
- 18、报告期末，应交税费比年初增长 40.25%，主要系公司计提所得税增加所致；
- 19、报告期末，其他应付款比年初增长 30.90%，主要系公司实施股权激励以及子公司预提费用增加所致；
- 20、报告期末，一年内到期的非流动负债比年初增长 745.65%，主要系国际 OGAWA、香港蒙发利长期借款重分类所致；
- 21、报告期末，长期借款比年初下降 68.92%，主要系国际 OGAWA、香港蒙发利长期借款重分类所致；

22、报告期末，其他综合收益比年初增长 87.22%，主要系受汇率变动所致。

## （二）利润表项目

单位：元

项目	2018年1—9月	2017年1—9月	同比增减
营业收入	3,778,302,073.00	2,888,681,573.53	30.80%
营业成本	2,412,153,676.88	1,823,475,719.48	32.28%
管理费用	265,147,690.17	185,276,244.05	43.11%
研发费用	142,992,162.72	104,851,872.09	36.38%
财务费用	-15,276,754.56	52,375,496.74	-129.17%
资产减值损失	1,249,736.57	-9,349,629.81	113.37%
其他收益	14,640,062.92	6,178,090.79	136.97%
投资收益	22,080,592.69	2,513,180.73	778.59%
公允价值变动收益	-21,182,080.11	53,705,457.43	-139.44%
营业外收入	116,254,457.09	9,176,000.30	1166.94%
营业外支出	1,824,586.15	3,357,203.63	-45.65%
所得税费用	70,640,743.51	15,349,068.55	360.23%

1、报告期内，营业收入比上年同期增长 30.80%，主要是公司国内与国际市场、自主品牌与 ODM 业务均呈现加速增长的势头，公司第一大产品品类按摩椅业务增长特别显著。

2、报告期内，营业成本比上年同期增长 32.28%，主要系公司销售收入增长及原材料上涨所致；

3、报告期内，管理费用比上年同期增长 43.11%，主要系公司加大人才引进及实施公司第二期股权激励所致；

4、报告期内，研发费用比上年同期增长 36.38%，主要系公司加大新品模具及人工等费用投入所致；

5、报告期内，财务费用比上年同期下降 129.17%，主要系人民币汇率波动所致；

6、报告期内，资产减值损失比上年同期增长 113.37%，主要系应收账款按账龄计提的坏账损失较去年增加所致；

7、报告期内，其他收益比上年同期增长 136.97%，主要系与企业日常活动相关的政府补助增加所致；

8、报告期内，投资收益比上年同期增长 778.59%，主要系公司投资理财产品到期增加所致；

9、报告期内，公允价值变动收益比上年同期下降 139.44%，主要系汇率波动所致；

10、报告期内，营业外收入比上年同期增长 1166.94%，主要系公司处置前埔办公楼所致；

11、报告期内，营业外支出比上年同期下降 45.65%，主要系营业处支出项下非流动资产处置损失重分类至资产处置收益所致；

12、报告期内，所得税费用比上年同期增长 360.23%，主要系 2017 年同期公司股权激励解禁，导致可抵扣费用增加，本报告期无此事项所致。

### （三）现金流量表项目

单位：元

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	同比增减
支付其他与经营活动有关的现金	644,250,886.29	456,107,706.40	41.25%
收回投资收到的现金	494,000,000.00	110,000,000.00	349.09%
取得投资收益所收到的现金	38,436,180.66	2,329,402.74	1550.04%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	118,951,798.65	539,332.44	21955.38%
收到其他与投资活动有关的现金	869,477,339.09	91,035,977.05	855.09%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	427,127,335.52	41,602,847.84	926.68%
投资支付的现金	214,446,634.69	157,685,100.06	36.00%
支付其他与投资活动有关的现金	965,122,205.71	81,870,036.29	1078.85%
吸收投资收到的现金	15,191,080.00	56,995,260.00	-73.35%
取得借款收到的现金	648,214,785.24	452,874,672.03	43.13%
收到其他与筹资活动有关的现金	9,353,450.83		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,157,348.98	5,532,251.69	-79.08%

1、报告期内，支付其他与经营活动有关的现金比上年同期增长 41.25%，主要系公司销售费用、管理费用、研发费用增加所致；

2、报告期内，收回投资收到的现金比上年同期增长 349.09%，主要系公司到期理财产品增加所致；

3、报告期内，取得投资收益所收到的现金比上年同期增长 1550.04%，主要系公司理财到期收益增加所致；

4、报告期内，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比上年同期增长 21955.38%，主要系公司处置前埔办公楼所致；

5、报告期内，收到其他与投资活动有关的现金比上年同期增长 855.09%，主要系公司结构性存款到期增加所致；

6、报告期内，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期增长 926.68%，主要

系公司支付土地出让金及构建新厂房所致；

7、报告期内，投资支付的现金比上年同期增长 36.00%，主要系公司投资云享云 5%的股权所致；

8、报告期内，支付其他与投资活动有关的现金比上年同期增长 1078.85%，主要系公司结构性存款增加所致；

9、报告期内，吸收投资收到的现金比上年同期下降 73.35%，主要系公司 2018 年限制性股票筹资较 2017 年减少所致；

10、报告期内，取得借款收到的现金比上年同期增长 43.13%，主要系公司信用借款增加所致；

11、报告期内，收到其他与筹资活动有关的现金较年初增加 9,353,450.83 元，主要系公司收回信用证保证金所致；

12、报告期内，支付其他与筹资活动有关的现金比上年同期下降 79.08%，主要系公司支付信用证保证金较上年同期减少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

公司于 2018 年 8 月 27 日、2018 年 9 月 14 日召开的第四届董事会第十四次会议、2018 年第三次临时股东大会分别审议通过《关于以集中竞价交易方式回购部分社会公众股份预案的议案》，决定使用回购金额不低于人民币 1.00 亿元且不超过 2.00 亿元的自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股，回购价格不超过每股 25.00 元（含 25.00 元/股），回购股份拟用于股权激励计划或依法注销减少公司注册资本。公司已于 2018 年 10 月 9 日首次通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施回购股份。

上述具体内容详见公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》以及巨潮资讯网上刊登的有关公告。

截至 2018 年 10 月 29 日，公司通过股票回购专用证券账户回购股份 2,954,922 股，占公司总股本的 0.53%，最高成交价为 16.72 元/股，最低成交价为 14.17 元/股，支付的总金额为 46,089,871.51 元（不含交易费用）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于首次回购公司股份的公告	2018 年 10 月 10 日	<a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a>

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	一、实际控制人邹剑寒、李五令； 二、作为股东的董事、高级管理人员邹剑寒、李五令、张泉、曾建宝、魏罡。	其他	一、(1)如全资子公司深圳凯得克被国家有关税务主管部门要求补缴因享受有关优惠政策而免缴及少缴的企业所得税，则邹剑寒先生和李五令先生无条件全额承担深圳凯得克应补缴的所得税款及因此所产生的所有相关费用；(2)为了避免与公司之间可能出现的同业竞争，维护公司全体股东的利益和保证公司的长期稳定发展，公司的实际控制人邹剑寒、李五令2009年10月16日作出承诺如下：①将来不以任何方式从事，包括与他人合作直接或间接从事与本公司相同、相似或在任何方面构成竞争的业务；②不投资控股于业务与本公司相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构、组织；③不向其他业务与本公司相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息等商业秘密；④如果未来拟从事的业务可能与本公司存在同业竞争，将本着本公司优先的原则与本公司协商解决。二、在作为公司董事/监事/高级管理人员期间，本人将向公司申报所直接或间接持有的公司的股份及其变动情况，上述锁定期满后，在本人任职期间内，每年转让的股份不超过本人所直接或间接持有的公司股份总数的百分之二十五。本人离职后半年内，不转让本人所直接或间接持有的公司股份。在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占本人所持有公司股票总数的比例不超过50%。			正常履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30%	至	50%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	44,875.00	至	51,780.00
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	34,518.02		
业绩变动的说明	国内与国际市场按摩椅业务快速增长		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
衍生金融资产		-3,985,728.73					6,564,674.91	自有资金

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金、超募资金、自有资金	71,000.00	61,000.00	0
合计		71,000.00	61,000.00	61,000.00

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年07月04日	实地调研	机构	<a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a>
2018年09月17日	实地调研	机构	<a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a>

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

董 事 会

2018年10月29日